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The work deals with the characteristics of natural law in the Sum of theological St.

Thomas Aquinas, as well as what natural law is and the question of the philosophical

problem of natural law. The aim of the work is to point out the place and role of natural

law in the Theological Sum. At the end of the work synthesize individual chapter and

subchapters and do an analythical analysis of natural law in the Theological Sum. The

name of my work is the place and role of the Natural law in the Theological Sum of St.

Thomas Aquinas.

Keywords

Orders of natural law, Natural law as the law of reason, Relationship between natural law

and natural claim, Place and role of natural law in the Sum Theological, God’s law and

hierarchy of law’s.

Počet znaků (včetně mezer): 144 539

Obsah

1. Úvod…….......................................................................................................................6

2. Soustavný výklad přirozenoprávní teorie.......................................................................7

2.1. Základní dobra.......................................................................................................8

2.2. Námitka historického relativizmu.........................................................................9

2.3. Co to znamená slovo „dobrý“?............................................................................10

2.4. Pojem přirozenosti...............................................................................................11

2.5. Teoretický a praktický rozum..............................................................................13

2.6. Přirozený zákon...................................................................................................14

3. Dějiny přirozenoprávních teorií...................................................................................17

3.1. Sofisté.................................................................................................................. 19

3.2. Aristoteles.............................................................................................................21

3.3. Stoikové ...............................................................................................................22

3.4. TomášAkvinský....................................................................................................25

4. Vlastnosti přirozeného zákona.....................................................................................28

4.1. Obsahová šeobecnost...........................................................................................28

4.2. Všeobecná platnost – neměnnost.........................................................................29

4.3 Závaznost přirozeného zákona..............................................................................30

4.4. Metafyzika přirozeného zákona...........................................................................32

5. Základní charakteristiky přirozeného zákona..............................................................34

5.1. Příkazy přirozeného zákona.................................................................................34

5.2. Přirozený zákon a jeho vztah k lidské přirozenosti..............................................37

5.3. Přirozený zákon jako účast na věčném zákoně....................................................38

5.4. Přirozený zákon jako zákon rozumu....................................................................42

5.5.Vztah mezi přirozeným právem (ius) a přirozeným zákonem (lex) .....................45

5.6. Přirozený zákon jako soubor tendencí a klonů....................................................46

5.7. Onticko-morální základ přirozeného zákona.......................................................48

5.8. Shrnutí..................................................................................................................50

6. Místo a role přirozeného zákona v Sumě teologické....................................................51

6.1. Plán Sumy teologické...........................................................................................51

6.2. Místo přirozeného zákona v Sumě teologické.....................................................54

6.3. Věčný zákon.........................................................................................................59

6.4. Lidský zákon........................................................................................................60

6.5. Starý zákon...........................................................................................................61

6.6. Nový zákon..........................................................................................................62

6.7. Shrnutí..................................................................................................................63

7. Náboženské zdůvodnění lidských práv........................................................................63

7.1 Shrnutí o lidských právech …...............................................................................63

8. Současný diskurz o přirozeném zákoně.......................................................................65

Závěr.................................................................................................................................69

Seznam použitých zkratek................................................................................................71

Seznam literatury..............................................................................................................72

file:///C:/Users/Ingrida/Documents/Diplomová%20práce_kor_revLT2.docx%23__RefHeading__311_1492546473
file:///C:/Users/Ingrida/Documents/Diplomová%20práce_kor_revLT2.docx%23__RefHeading__313_1492546473
file:///C:/Users/Ingrida/Documents/Diplomová%20práce_kor_revLT2.docx%23__RefHeading__317_1492546473

6

1. Úvod

Pojem přirozeného zákona může v současné době celkem dobře vyznít jako exotický

výraz, o kterém se buď vůbec neví, anebo který je považován za příliš diskutabilní, resp.

překonaný. V různých učebnicích pro střední školy se objevují formulace jako např.: te-

orie přirozeného zákona byla překonána, přirozený zákon prostě neexistuje atd. Jsou to

krátkozraké formulace nauky o přirozeném zákoně. Ve skutečnosti se jedná o fenomén,

který byl velice aktuální nejenom ve etice, filosofii a teologii 2. pol. 20. stol. jak dokazují

práce některých badatelů jako např. J. Fuchse1, L. Elderse2, F. Böckleho3 a jiných, ale

snad nikdy v dějinách nepřestal být aktuálním, stále se vracejícím tématem. Námětem na

napsání práce byla samotná osoba sv. Tomáše Akvinského a pojetí přirozeného zákona v

jeho velikém díle Suma teologická. Ve své práci budu používat historicko-kritickou me-

todu.

Ve své práci se pokusím podat výklad nauky sv. Tomáše Akvinského v jeho

nejznámějším díle Suma teologická. Cílem práce je zmapovat, jaké je místo a role

přirozeného zákona v Sumě teologické. Budu čerpat hlavně z děl O zákonech v Teologické

sumě (Tomáš Akvinský, přel. K. Šprunk), Filosofie přírody u sv. Tomáše Akvinského (L.

Elders) a Svoboda a lidská práva (S. Sousedík). Tomáš dále pojednává o přirozeném

zákoně v Komentáři ke knihám Sentencí Petra Lombardského (1254–1256).

Tomáš Sumu rozděluje na tři části. Tomáš Sumu nedokončil celou. Třetí část Sumy:

Suplementum tertiae partis Summae theologicae dokončil jeho žák a sekretář Reginald z

Piperna.

Zabývat se naukou o přirozeném zákoně z teologického a etického hlediska není celkem

to samé. V této práci se nebudu zabývat jednotlivými důkazy, které by potvrdily existenci

přirozeného zákona. Mým záměrem je představit v několika krocích základní rysy nauky

o přirozeném zákoně tak, jak ji formuloval sv. Tomáš Akvinský v Sumě teologické.

Tato práce by měla představovat filozoficko-etický přístup k dané problematice. Výraz

filozofický přístup neznamená eliminovat „teologicko-metafyzický kontext“, jak říká

Arno Anzenbacher. Jde spíše o to, vyloučit možnost odvolávat se na církevní dokumenty,

které mluví o této nauce, a prozkoumat tuto problematiku v Sumě teologické. Tato cesta

si vyžaduje poctivý analytický přístup k pramenům. Tato nauka o přirozeném zákoně je

1 Fuchs, J.: Iluze etických relativistů, Academica Bohemica, Praha, 2020.
2 Elders, L.: Filosofie přírody u sv. Tomáše Akvinského, Oikoymenh, Praha, 2003.
3 Böckle, F.: Fundamentalmoral., 2. vyd. Mȕnchen: Kosel, 1978.
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zahrnuta v Tomášově filozofické etice. Pouze filozofickou etiku Tomáš sám nikdy podle

tomistických principů nevypracoval. Toto pojednání O zákonech patří k prvkům etickým,

celkem jednoznačně.

S uvedeným tématem jsem se obeznámila hlavně z častí Sumy teologické, které jsem

získala z internetu, a ze sekundární literatury, kterou uvádím v seznamu použité literatury.

V druhé kapitole po úvodu načrtávám tzv. soustavný výklad přirozenoprávní teorie, kde

se jedná o výklad v podání díla Johna Finnise.

V třetí kapitole načrtávám historický kontext a poukazuji na to, že fenomén přirozeného

zákona je mnohem starší, než jsou středověké texty k tomuto tématu. Představuji zde

východiska, ze kterých Tomáš Akvinský vycházel, když sestavoval svoji nauku. Ve čtvrté

kapitole se zaměřím na otázky, které stručně charakterizují zákon v nauce sv. Tomáše

Akvinského.

Nesoustřeďuji se pouze na kontext Sumy teologické, ale především se snažím podat

důležité črty a charakteristiky přirozeného zákona. Navazuji na vztah přirozeného zákona

a přirozeného práva, a lidského práva.

V páté kapitole uvádím vlastnosti přirozeného zákona.

Ve šesté kapitole uvádím místo a roli přirozeného zákona v Sumě teologické a podávám

základní charakteristiky přirozeného zákona tak, jak je představen v Sumě teologické.

Soustřeďuji se na otázky Sumy, které se úzce dotýkají Věčného, Lidského, Starého a

Nového zákona, abych mohla čtenáři předložit to, jaké místo a roli tady sehrává přirozený

zákon, a tak dosáhnout toho, co je záměrem této práce. Obsahem sedmé kapitoly je

náboženské zdůvodnění práv. V osmé kapitole taky zmiňuji současný diskurz o

přirozeném zákoně.

V deváté kapitole uvádím závěr.

Pokud se týče překladů do češtiny, překládala jsem z latinských textů a z dalších textů,

které jsou uvedeny v seznamu literatury.

Děkuji doc. Mgr. Bc. Davidovi Svobodovi, Ph.D., že se ujal vedení mé diplomové práce


[…]


vznikla idea přirozeného práva, která nepotřebuje Boha jako svůj základ. I když došlo k

této redukci, jejím výsledkem byl přece jen sympatický důsledek a tím byla idea lidských
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práv vyhlášená koncem 18. století.112 Kromě toho je zde problematika norem, která

svým způsobem zapadá do nové teorie přirozeného zákona. Představuje však další

otevřenou otázku, která v různých komentářích naráží na mnohé problémy. Otázka zde

zní, jak by měl vypadat způsob konkretizace všeobecného mravního principu, abychom

se dopracovali k jednotlivým normám v rámci etického diskurzu? I v tomto případě platí,

že Tomáš Akvinský načrtává pouze základní rysy své nauky a uvádí jenom základní

principy.

Závěr.

Závěrečná úvaha je pojímána jako syntéza celé práce a zároveň odpověď na záměr

práce. Pojednání sv. Tomáše Akvinského v Sumě teologické o přirozeném zákoně patří

nepochybně k pramenům etického myšlení, protože sv. Tomáš přirozený zákon pokládá

za nejdůležitější ze všech zákonů. To, co spojuje přirozené hodnoty, které povstávají z

rozumné lidské přirozenosti s nadpřirozeným darem, přijatým vírou, je společný cíl, který

se projevuje skrze vrozené sklony po dobru, pravdě a štěstí. Jich nemůžeme dokonale

dosáhnout a vlastnit svými vlastními silami, protože si to vyžaduje Boží pomoc a tím spíš,

když se nacházíme ve stavu narušené přirozenosti (natura corrupta). Sv. Tomáš nám

nabízí odpověď na to, jestli jsou naše rozhodnutí ponechána libovůli, anebo existují

objektivně, všeobecně platná hlediska, která musíme při rozhodování respektovat? Naše

volba je svobodná v tom, že se neomezuje na částečná a náhodná dobra. Toto je pouze

jeden z jeho důležitých bodů, kterým člověk, protože se jako jediný z tvorů aktivně podílí

na Boží prozřetelnosti a tím vykonává vládu nad sebou samým i ostatním stvořením.

Takovou výsadu nemá žádný z tvorů. Člověk stojí v Tomášově myšlení mezi Bohem a

celým stvořením. O důstojnosti člověka zde nemůže být nejmenších pochybností. Není v

ní determinace, která by odporovala základnímu sklonu k pravdě a ke každému dobru. Z

tohoto hlediska z přirozenosti našich duchovních schopností povstává svoboda. Existuje

nějaká poslední nejvyšší norma všech zákonů, jejichž součástí je implicitně i přirozený

zákon, která rozhoduje o jejich spravedlnosti, anebo je právo pouze věcí a otázkou

dohody?

To jsou zde otázky, které se nám bezprostředně mohou vynořovat při reflexi o

přirozeném zákoně. Celá Tomášova teorie zákona se nám snaží ukázat, že mravní zásady

ani základ právních norem nejsou relativní, ale vycházejí přímo z objektivního řádu

člověka a světa.
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 Snažila jsem se poukázat na skutečnou hodnotu přirozeného zákona, jeho podstatu a

smysl v kontextu takovém, jak nám ho předkládá sám Tomáš Akvinský v Sumě teologické.

Tato reálná hodnota neztrácí v Sumě teologické své vlastní naplnění, ale právě naopak ho

nachází.

Zde by bylo dobré zdůraznit pojem participatio, který používá sv. Tomáš i v rovině

bytí jako actus essendi v jeho dynamickém působení. To mu umožňuje používat tento

pojem ve filozofických úvahách. Akvinského koncepce přirozeného zákona podává jisté

stabilní prvky, na které nemůžeme zapomenout, pokud nechceme vystavit nebezpečí

mylné interpretace jeho dílo Suma teologická. Do této kategorie můžeme jistě zařadit

teologický kontext, do kterého je vložena v Sumě teologické i nauka o přirozeném zákoně.

Sv. Tomáš Akvinský nepojednává o přirozeném zákoně separovaně od věčného zákona.

Je to zřejmé i z metodického hlediska, že se nejdříve věnuje věčnému zákonu a poté

přistupuje k přirozenému zákonu. Věčný zákon je pro sv. Tomáše pramenem jakékoli

zákonnosti a každý zákon, pokud je spravedlivý, jak říká sv. Tomáš Akvinský, je od něho

v jistém smyslu odvozen.

Bez existence věčného zákona by sv. Tomáš o přirozeném zákoně v Sumě teologické

pravděpodobně vůbec nehovořil. Přirozený zákon se prolíná jako nit všemi

možnými zákony, které sv. Tomáš v Sumě teologické vyjmenovává. Linie se začíná Q. 90

a končí se Q. 108. Přičemž v každé můžeme sledovat jeho projevy. Je zákonem

dynamickým bez limitace a exteriority. Má univerzální charakter. Zkoumáním

přirozeného zákona jsme došli k vrcholu Sumy teologické, kterým mají být tři otázky o

zákoně Q. 106-108.

Kromě jiného nelze opomenout významného autora z křesťanského starověku, který

měl na Tomáše rozhodující vliv, jímž je sv. Augustinus Aurelius. Jeho krásné a hluboké

úvahy o věčném zákoně inspirovaly sv. Tomáše do takové míry, že sv. Augustina pojal

jako jednoho z nejdůležitějších autorů pro svou nauku. Kromě něho se samozřejmě

odvolává na další autory, kteří jeho koncepci přirozeného zákona obohatili. Akvinský byl

nepochybně originálním myslitelem.
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Seznam použitých zkratek.

a. articulus

c. corpus

Q. Questio

Lec. Lectio

PL Patrologia latina (vyd. J.P. Migne)

ScG …Summa contra Gentiles

Sth …..Summa Theologie

Označení slovníků:

HWP Historisches Wörter Buch der Philosophie

ZPM Zlomky předsokratovských myslitelů

FS Filosofický slovník
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