Posudek na diplomovou práci paní Bc. I. Haškové - Místo a role

přirozeného zákona v Sumě teologické sv. Tomáše Akvinského

Autorka zvolila zajímavé, ale dosti obtížné téma, jehož náležité zpracování

je náročným úkolem. Na práci oceňuji volbu tématu a užití relativně obsáhlé

sekundární literatury, také pokus o shrnutí současných tomistických diskusí o

přirozeném zákoně a dále autorku chválím za to, že se mnou jako s vedoucím

práce průběžně konzultovala a vícekrát upravovala původní podobu textu.

K práci mám řadu výhrad a začnu tím, co se mi jeví jako zásadní

(následující výhrady mohou /měly by/ být předmětem diskuse u obhajoby). Práce

není podle mého soudu dobře koncepčně rozvržena. Začíná pokusem o

systematický výklad problematiky, pak přichází dějinný přehled a posléze se

představují základní vlastnosti a charakteristiky přirozeného zákona. Nevhodnost

tohoto rozvržení se projevuje tím, že se výklad mnoha problémů a pojmů

v průběhu celé práce velmi často opakuje, čtenář je tak nucen opakovaně číst

takřka totéž. Lépe by proto bylo začít dějinným přehledem a v jeho rámci vysvětlit

základní pojmy a vývoj pohledů na celou tématiku (doporučoval jsem autorce,

aby se inspirovala konceptem knihy S. Sousedíka, Svoboda a lidská práva). Pak

přejít k popisu přirozenoprávní teorie u Tomáše Akvinského (systematické

uchopení základních pojmů by bylo lépe vypustit, neboť se mi zdá příliš obtížné).

Totéž platí pro kap. 6 (Místo a role přirozeného zákona v Sumě teologické), kterou

by bylo lépe situovat na začátek výkladu Tomášovy koncepce. Obsah celé práce

také příliš neodpovídá jejímu názvu, místu a roli přirozeného zákona v Teologické

sumě je v práci věnována spíše okrajová pozornost.

Přejdu k dílčím nedostatkům, zdá se mi, že výklad je na mnoha místech

myšlenkově nesouvislý, přeskakuje se od jedné myšlenky k druhé, aniž by byla ta

první správně vysvětlena a dotažena. V pojednání o stoicích chybí výklad

klíčového pojmu oikeiosis (navíc Herakleitos přece nebyl stoik). Není jasně

vyložen vztah zákona a práva, resp. přirozeného zákona a lidských práv. Není

řádně vysvětlena problematika závaznosti (přirozeného) zákona. Odkud tedy

pramení závaznost zákona?

Práce má i mnohé formální nedostatky, uvedu jen některé. Např. autorka (pozn.

108) do citátu zahrnuje i vlastní teze a navíc tvrdí, že Tomáš cituje Kajetána. To

je však nemožné, Kajetán se narodil r. 1469. Od str. 65 dále chybí na několika

stranách poznámkový aparát, v hlavním textu jsou jen čísla poznámek. Autorka

uvádí mezi prameny dílo J. Fuchse či F. Rickena, kteří by však měli být uvedeni

v sekundární literatuře atd.

Celkově bych řekl, že autorka přecenila své síly, zvolené téma je opravdu obtížné

a jeho náležité zpracování v mnoha ohledech nad její síly. Navzdory uvedeným

výhradám práci doporučuji k obhajobě, předběžně ji hodnotím jako dobrou, ale o

konečném hodnocení rozhodne způsob obhajoby.
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